
1 

 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-250917   

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 2,558 

 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 
 

“””2,558) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Claudia Eugenia Durán de Miranda, Directora de 

Administración, somete a consideración solicitud de autorización para 

erogación de fondos.  

II- Que mediante acuerdo municipal número 1,768 tomado en sesión 

ordinaria celebrada el 6 de diciembre de 2016, se autorizó la prórroga 

del contrato CERO SIETE REFERENCIA LP-05/2016 denominado  

“SERVICIOS DE SEGUROS PARA LA MUNICIPALIDAD DE SANTA TECLA”, 

suscrito con SEGUROS E INVERSIONES, S.A., hasta por el monto de 

US$63,078.56, para el plazo de 8 meses comprendido a partir del 31 de 

diciembre de 2016 al 31 de agosto de 2017, ambas fechas hasta las 

12:00 HORAS DEL DIA. 

III- Que mediante acuerdo municipal número 2,332 tomado en sesión 

ordinaria celebrada el 7 de julio de 2017, se autorizó la modificación 

de la prórroga suscrita en fecha 7 de diciembre de 2016, en el sentido 

de incorporar los valores correctos de cada una de las primas de los 

diferentes seguros de Fidelidad, Bienes Muebles e Inmuebles y Seguros 

de Vehículos de Transporte adjudicados a SEGUROS E INVERSIONES, 

S.A.   por el valor de US$61,801.87, IVA incluido. 

IV- Que en fecha 10 de julio de 2017, se suscribió modificación de 

resolución de prórroga del contrato CERO SIETE REFERENCIA LP-CERO 

CINCO/DOS MIL DIECISEIS denominado SERVICIOS DE SEGUROS PARA 

LA MUNICIPALIDAD DE SANTA TECLA, en el cual hubo cambio de 

monto mencionado en el literal b) pagaderos con fondos Fodes. 

V- Que debido a que hubo incremento de inclusiones de bienes, 

modificaciones y pagos de deducibles, el monto asignado en el 

contrato se agotó, por lo que es necesario realizar una 

reprogramación de fondos por el excedente de gasto ocasionado 

por un monto de US$5,800.00, y que estos sean cancelados por medio 

de la fuente de financiamiento Fondos Propios, según el detalle 

siguiente: 



2 

 

DEPARTAMENTO CONTROL DE BIENES 

Inclusiones póliza automotores: AUTO-176975 

N° Vehículo Marca Modelo Placa Monto US$ 

1 Pick Up Isuzu DMAX N-9-960 409.14 

2 Pick Up Isuzu DMAX N-9-958 488.81 

3 Pick Up Isuzu DMAX N-9-962 382.53 

4 Pick Up Isuzu DMAX N-9-955 382.53 

5 Pick Up Isuzu DMAX N-9-959 409.14 

6 Pick Up Isuzu DMAX N-9-961 382.53 

7 Pick Up Isuzu DMAX N-10-042 409.14 

8 Pick Up Isuzu DMAX N-10-043 409.14 

9 Motocicleta Yumbo Cargo M-226-613 103.29 

10 Motocicleta Yumbo Cargo M-226-611 103.29 

11 Motocicleta Yumbo Cargo M-226-612 103.29 

12 Motocicleta Yumbo Cargo M-226-610 103.29 

13 Motocicleta Yumbo Cargo M-226-614 103.29 

14 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-057 88.87 

15 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-055 88.87 

16 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-068 92.12 

17 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-056 88.87 

18 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-066 88.87 

19 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-059 88.87 

20 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-060 77.52 

21 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-070 88.87 

22 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-072 88.87 

23 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-061 92.12 

24 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-071 77.52 

25 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-065 77.52 

26 Motocicleta Yamaha FZN 150 M237-069 88.87 

27 Motocicleta Honda XL 200 M-244-535 60.79 

28 Motocicleta Honda XL 200 M-244-562 60.79 

29 Motocicleta Honda XL 200 M-244-116 60.79 

30 Motocicleta Honda XL 200 M-244-114 60.79 

31 Motocicleta Honda XL 200 M-244-558 60.79 

32 Motocicleta Honda XL 200 M-244-557 60.79 

Total 5,281.91 

 
DEDUCIBLES 

N° CONCEPTO N° FACTURA MONTO US$ 

 

33 

Pago de deducible otros seguros generales, 

pago deducible hurto en tránsito de 

computadora portátil Póliza TRTE-176971, 

Reclamo 11779/2016 

 

01/01 

 

308.47 

34 Pago de deducible automotores, pago 

deducible AUTO-176975, Reclamo 10885/2016 

01/01 100.01 

Total 408.48 

DEPARTAMENTO TESORERIA 

Inclusiones Póliza Fidelidad: FIDE-176980 

 

35 

Cobro correspondiente por inclusiones, 

sustituciones y aumento de sumas aseguradas, 

vigencia desde 01/06/17 a 31/082017 

 

01/01 

 

109.16 



3 

 

Monto 109.16 

Monto total por inclusiones y deducibles 5,799.55 

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar la erogación de fondos para el pago correspondiente al 

excedente de las pólizas de seguros por la cantidad de hasta CINCO 

MIL OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$5,800.00). 

2. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias según detalle siguiente: 
ESTRUCTURA/FUENTE DISMINUIR O.E. ESTRUCTURA/FUENTE 

AUMENTAR O.E. 

 
Estructura 

Presup. 

 
FF 

 
CODIGO NOMBRE MES 

MONTO 
US$ 

Tesorería 
0101040103 

FF 
 

CODIGO 
 

Nombre  
 

Mes 
 

Monto  
US$ 

 
 

Servicios 
Generales 

0101030102 

 
 
 
 
2 

 
 
 
 

54201 

Servicios de 
Energía 
Electrica  

Julio 5,800.00 Control de 
Bienes  

0101030103 
2 

55601 
Primas y Gastos de 
Seguros de Personas 

 
 

Septiembre 

3,300.00 

55602 
Primas y Gastos de 
Seguros de Bienes 

2,500.00 

Total 5,800.00 Total  5,800.00 

3. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que de fondos propios, 

realice las erogaciones correspondientes, emitiendo cheque a 

nombre del proveedor.-Comuníquese.“”” 
 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTICINCO DIAS DE SEPTIEMBRE DE 

DOS MIL DIECISIETE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 


